lune et les étoiles, et par le soleil est signifié l'amour, par la lune la foi qui en provient, et par les étoiles les connaissances du bien et du vrai, d'où l'on voit ce qui est signifié par « je les noircirai sur toi, » à savoir, que ces choses n'existent plus ; de là aussi l'on voit ce qui est signifié par « je répandrai des ténèbres sur la terre, » à savoir, que les faux sont dans l'Église ; les ténèbres sont les faux, et la terre est l'Église. Dans le MÊME : « *Prophétise touchant la Terre d'Israël, et dis aux montagnes et aux collines, et aux ruisseaux et aux vallées : Me voici près de vous, et je me retournerai vers vous, afin que vous soyez cultivées et ensemen-cées.* » — XXXVI. 6, 9 ; — par la terre d'Israël est entendue l'Église ; les montagnes, les collines, les ruisseaux et les vallées, signifient toutes les choses de l'Église depuis ses premiers jusqu'à ses derniers ; les montagnes sont les biens de l'amour envers le Seigneur, les collines sont les biens de la charité à l'égard du prochain, ce sont là les premiers de l'Église ; les ruisseaux et les vallées sont les vrais et les biens qui sont les derniers de l'Église ; que ce soit là ce qui est signifié, on peut le voir d'après ce qui a été dit au commencement de cet Article, à savoir, que dans le Ciel sur des montagnes habitent ceux qui sont dans le bien de l'amour envers le Seigneur, sur des collines ceux qui sont dans la charité à l'égard du prochain, et dans des plaines et des vallées ceux qui sont dans les biens et les vrais dans le dernier ciel ; les ruisseaux y sont les vrais de la doctrine ; semer ces biens et ces vrais est signifié par « je me retournerai vers vous, afin que vous soyez cultivées et ensemen-cées. Dans Hosée : « *En ce jour-là j'exaucerai les cieux, et eux exauceront la Terre, et la Terre exaucera le froment, et le moût et l'huile, et eux exauceront Izréel, et je le sèmerai pour Moi dans la Terre.* » — II. 21, 22, 23 ; — que ces expressions doivent être entendues spirituellement, et non naturellement selon le sens de la lettre, cela est évident, car il est dit que ces choses exauceront Izréel, et « je le sèmerai pour Moi dans la Terre ; » c'est pourquoi par les cieux il est entendu les Cieux où est le Seigneur, et par la terre l'Église où est aussi le Seigneur ; par le froment, le moût et l'huile, toutes les choses de nourriture spirituelle, qui sont les biens de l'amour et de la charité et les vrais de la foi. Dans Malachie : « *Il ne corrompra point pour vous le*

fruit de la terre, et pour vous n'avortera point le cep dans le champ : heureux vous diront toutes les nations; et vous serez, vous, une Terre de bon plaisir. » — III. 11, 12; — ces choses sont dites de ceux chez qui et en qui est l'Église; et comme par le fruit de la terre et par le cep dans le champ sont signifiés les biens et les vrais de l'Église, par le fruit ses biens, et par le cep ses vrais, c'est pour cela qu'ils sont appelés terre de bon plaisir. Dans David : *« Que ton Esprit bon me conduise en une Terre de droiture; à cause de ton Nom, Jéhovah, vivifie-moi. »* — Ps. CXLIII. 10; — la terre de droiture, c'est l'Église dans laquelle il y a le droit et le vrai; et comme l'Esprit de Jéhovah signifie le Divin Vrai, et que chacun reçoit la vie spirituelle par ce vrai, c'est pour cela qu'il est dit, *« que ton Esprit bon me conduise; »* et *« Jéhovah, vivifie-moi. »* Puisque la Terre signifie l'Église, et que où est l'Église là est le Ciel, le Ciel en conséquence est appelé Terre des vivants, et Terre de vie; Terre des vivants, dans Ésaïe : *« J'avais dit : Je ne verrai point Jah dans la Terre des vivants. »* — XXXVIII. 11; — et dans Ézéchiel : *« Ceux qui ont donné de la terreur dans la Terre des vivants. »* — XXXII. 23, 24, 25, 26, 27; — Terre de vie, dans David : *« Si je n'aurais cru voir le bien de Jéhovah dans la Terre de vie. »* — Ps. XXVII. 13. — Dans Moïse : *« Pierre parfaite et de justice tu auras; Ephah parfait et de justice tu auras, afin que soient prolongés les jours sur la Terre. »* — Deuté. XXV. 15; — prolonger les jours sur la terre ne signifie pas prolonger la durée de la vie dans le monde, mais c'est prolonger l'état de la vie dans l'Église, ainsi dans le Ciel; en effet, prolonger se dit du bien et de l'augmentation du bien, et le jour signifie l'état de la vie; et comme la pierre parfaite et de justice qui était un poids, et l'éphah parfait et de justice qui était une mesure, signifient le vrai et le bien et leur qualité, et l'une et l'autre ensemble la justice, la pierre le vrai et la mesure le bien, et que ne point tromper par le poids ni par la mesure, c'est être juste, voilà pourquoi ils auront la vie de l'Église et ensuite la vie dans le Ciel, ce qui est entendu par prolonger leurs jours sur la terre. La même chose est signifiée dans le précepte du Décalogue, *« Honore ton père et ta mère, afin que soient prolongés tes jours sur la Terre. »* — Exod. XX. 12; — si le Ciel